[image: image1.emf]
	Prefeitura Municipal de Itaiópolis

Estado de Santa Catarina

CNPJ 83.102.517/0001-19 - Fone/Fax (47) 3652-2211

Av. Getúlio Vargas, 308 – Centro - CEP- 89.340-000

www.itaiopolis.sc.gov.br

DECRETO Nº 1.607, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.

“Reduz subsídios dos agentes políticos, como se indica, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de uma das suas atribuições legais, e sobretudo,

CONSIDERANDO que os efeitos da drástica perda de receita desta municipalidade, fato de notoriedade pública, estão a repercutir diretamente no índice de gasto de pessoal, que nos primeiro e segundo quadrimestre do exercício de 2015 foi superior ao permissivo pela Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme relatórios bimestrais do Controle Interno, a justificar e impor a adoção de medidas para conter e diminuir o referido índice, evitando, assim, reincidência;

CONSIDERANDO a necessidade inarredável e emergencial de promover o ajustamento financeiro do erário municipal, compatibilizando as despesas com pessoal segundo os rígidos parâmetros constitucionais, estatuídos pelos comandos normativos do artigo 169 e seguintes, da Constituição Federal e dos artigos 19 e 20, da presente Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, epigrafada como Lei de Responsabilidade Fiscal;

D E C R E T A:

Art. 1º- Reduz, no percentual de 11,64% (onze vírgula sessenta e quatro por cento), os subsídios dos agentes políticos do Município de Itaiópolis, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, até ulterior deliberação, a contar de 1º de setembro de 2015.

Art. 2º - A Chefia do Setor de Pessoal desta Prefeitura Municipal ficará responsável pelas devidas alterações na folha de pagamento dos agentes políticos para atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 1º de setembro de 2015.

Itaiópolis, 15 de setembro de 2015.
JOSÉ HERALDO SCHRITKE

Prefeito Municipal

Registrado e publicado o presente Decreto na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, na data de 15 de setembro de 2015.

LAURO JOÃO TABORDA

Secretário Municipal de Administração e Finanças